



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 株式会社島根銀行

上場取引所 東

コード番号 7150 URL <http://www.shimagin.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 田頭 基典

問合せ先責任者 (役職名) 取締役人事財務グループ部長 (氏名) 青山 泰之 TEL 0852-24-1234

四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、少数点第1位未満は切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	8,302	5.6	1,371	46.8	828	42.7
25年3月期第3四半期	7,855	4.3	934	57.7	580	74.2

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 454百万円 (△33.8%) 25年3月期第3四半期 686百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	149.12	—
25年3月期第3四半期	104.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	380,497	17,667	4.6
25年3月期	378,890	17,491	4.6

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 17,650百万円 25年3月期 17,473百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
26年3月期	—	25.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,310	△3.3	1,420	4.1	660	△9.3	118.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	5,576,000 株	25年3月期	5,576,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	17,923 株	25年3月期	17,706 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	5,558,237 株	25年3月期3Q	5,558,498 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記載は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
4. 補足説明資料	6
(1) 損益状況（単体）	6
(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）	7
(3) 自己資本比率（国内基準）	7
(4) 時価のある有価証券の評価差額（単体）	7
(5) デリバティブ取引	8
(6) 預金・貸出金の残高（単体）	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年12月31日)の経常収益は、貸出金の量は増加したものの、利回りが低下したため、貸出金利息が減少しましたが、有価証券関係収益が増加したことなどから、前年同期比447百万円増加し8,302百万円となりました。一方、経常費用は、有価証券関係費用が減少しましたが、与信関連費用が増加したことなどから、前年同期比9百万円増加し6,931百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比437百万円増益の1,371百万円となりました。また、四半期純利益は、前年同期比248百万円増益の828百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における財政状態については、総資産が前連結会計年度末比1,606百万円増加し380,497百万円となり、純資産は、前連結会計年度末比176百万円増加し17,667百万円となりました。

預金は、個人預金が増加しましたが、公金預金が減少したことなどから、全体では前連結会計年度末に比べ2,308百万円減少し339,653百万円となりました。

貸出金は、地公体向け貸出が減少しましたが、住宅ローンを中心として個人向け貸出が増加したことや、大企業向け貸出が増加したことなどから、全体では前連結会計年度末に比べ3,363百万円増加し245,154百万円となりました。

また、有価証券は、主として債券の償還等により、前連結会計年度末に比べ1,929百万円減少し95,768百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の業績は、通期の業績予想を上回っておりますが、今後の経済情勢等により与信費用や有価証券関係損益が変動する可能性があります。このため、平成25年11月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
現金預け金	12,519	14,256
コールローン及び買入手形	12,800	12,800
有価証券	97,698	95,768
貸出金	241,791	245,154
外国為替	0	5
リース債権及びリース投資資産	3,319	3,260
その他資産	1,697	1,594
有形固定資産	5,193	5,342
無形固定資産	395	307
繰延税金資産	—	80
支払承諾見返	7,827	7,010
貸倒引当金	△4,352	△5,084
資産の部合計	378,890	380,497
負債の部		
預金	341,961	339,653
借入金	6,113	11,072
外国為替	—	0
社債	1,860	1,760
その他負債	1,945	1,697
退職給付引当金	241	235
役員退職慰労引当金	230	240
睡眠預金払戻損失引当金	16	17
偶発損失引当金	43	53
繰延税金負債	493	422
再評価に係る繰延税金負債	665	665
支払承諾	7,827	7,010
負債の部合計	361,398	362,829
純資産の部		
資本金	6,636	6,636
資本剰余金	472	472
利益剰余金	6,009	6,560
自己株式	△42	△42
株主資本合計	13,076	13,627
その他有価証券評価差額金	3,297	2,923
土地再評価差額金	1,099	1,099
その他の包括利益累計額合計	4,397	4,023
少数株主持分	18	17
純資産の部合計	17,491	17,667
負債及び純資産の部合計	378,890	380,497

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
経常収益	7,855	8,302
資金運用収益	4,544	4,789
(うち貸出金利息)	3,650	3,608
(うち有価証券利息配当金)	869	1,160
役務取引等収益	464	469
その他業務収益	974	313
その他経常収益	1,872	2,729
経常費用	6,921	6,931
資金調達費用	486	472
(うち預金利息)	391	387
役務取引等費用	362	399
その他業務費用	16	1
営業経費	3,706	3,710
その他経常費用	2,349	2,347
経常利益	934	1,371
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
税金等調整前四半期純利益	933	1,371
法人税等	352	542
少数株主損益調整前四半期純利益	580	828
少数株主利益又は少数株主損失(△)	0	△0
四半期純利益	580	828

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	580	828
その他の包括利益	105	△374
その他有価証券評価差額金	105	△374
四半期包括利益	686	454
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	686	454
少数株主に係る四半期包括利益	0	△0

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補足説明資料

当行の平成26年3月期 第3四半期（平成25年4月1日から平成25年12月31日）における四半期情報について、お知らせします。

(1) 損益状況（単体）

（単位：百万円）

	平成26年3月期 第3四半期累計期間		平成25年3月期 第3四半期累計期間	
		前年同期比		
業務粗利益	4,742	△ 416		5,158
資金利益	4,358	260		4,098
役務取引等利益	71	△ 31		102
その他業務利益	312	△ 645		957
経費（除く臨時処理分）	3,601	△ 10		3,611
人件費	1,852	△ 27		1,879
物件費	1,599	14		1,585
税金	149	4		145
業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	1,141	△ 406		1,547
一般貸倒引当金繰入額	39	111	△	72
コア業務純益	829	146		683
業務純益	1,102	△ 517		1,619
うち債券関係損益	312	△ 551		863
臨時損益	282	1,004	△	722
株式関係損益	974	1,356	△	382
不良債権処理損失	718	320		398
貸出金償却	0	0		-
個別貸倒引当金繰入額	702	322		380
その他	15	△ 3		18
償却債権取立益	40	△ 29		69
その他臨時損益	△ 14	△ 4	△	10
経常利益	1,384	487		897
特別損益	△ 0	△ 0	△	0
税引前四半期純利益	1,384	488		896
法人税等	543	205		338
四半期純利益	841	283		558

(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示 (単体)

(単位: 百万円)

(参考) (単位: 百万円)

	平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末	平成 25 年 9 月末(実績)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,800	2,361	3,753
危険債権	11,248	12,220	11,603
要管理債権	807	440	650
合計	15,856	15,021	16,007
総与信に占める開示債権の割合	6.36%	6.23%	6.47%

(注) 1. 上記の各四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類し、当行の定める自己査定基準に基づき算出したものです。

なお、当四半期において、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」のうち、無価値と認められる部分についての直接償却相当額の減額(部分直接償却)はしていません。

2. 債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)

危険債権(破綻懸念先の債権)

要管理債権(要管理先のうち、元金又は利息の支払いが3ヵ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している貸出債権)

(3) 自己資本比率 (国内基準)

(参考)

	平成 25 年 12 月末	平成 25 年 9 月末 (実績)
連結自己資本比率	10.00%	10.07%
連結Tier I比率	7.88%	7.92%

	平成 25 年 12 月末	平成 25 年 9 月末 (実績)
単体自己資本比率	9.72%	9.79%
単体Tier I比率	7.58%	7.62%

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

○評価差額

(単位: 百万円)

(参考) (単位: 百万円)

	平成 25 年 12 月末				平成 24 年 12 月末				平成 25 年 9 月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	87,933	4,520	4,755	235	86,036	908	1,757	849	82,604	3,796	4,059	263
株式	5,972	1,679	1,723	44	6,036	△156	316	472	5,048	1,346	1,392	45
債券	68,661	951	986	35	67,085	607	651	43	66,796	1,056	1,074	17
その他	13,299	1,888	2,045	156	12,915	456	789	332	10,759	1,393	1,592	199

(注) 1. 「評価差額」及び「差額」は、帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後。)と時価との差額を計上しております。

2. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位: 百万円)

(参考) (単位: 百万円)

	平成 25 年 12 月末				平成 24 年 12 月末				平成 25 年 9 月末			
	帳簿価額	差額			帳簿価額	差額			帳簿価額	差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	7,598	467	467	-	9,463	446	537	90	7,676	494	494	-

(5) デリバティブ取引

①金利関連取引

該当事項はありません。

②通貨関連取引

該当事項はありません。

③株式関連取引

該当事項はありません。

④債券関連取引

該当事項はありません。

⑤商品関連取引

該当事項はありません。

⑥クレジットデリバティブ取引

該当事項はありません。

(6) 預金・貸出金の残高 (単体)

	(単位：百万円)		(参考)	(単位：百万円)
	平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末	平成 25 年 9 月末	
預金	339,988	334,262	331,202	
うち個人預金	245,632	236,117	241,607	
貸出金	246,168	237,942	244,707	
うち個人ローン	80,507	75,798	80,698	

以 上

本件に関するお問合せ先

島根銀行 人事財務グループ/片寄 TEL(0852)24-1238 (ダイヤルイン)